



*Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali
Sede di Venezia*

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N. 31 DEL 3 MARZO 2020

Oggetto: Riqualificazione morfologica del T. Tegnàs – Rilievo Lidar e orto fotogrammetrico
CUP G24J18000380001 CIG 8000013B90 importo €14.262,24 oltre IVA

Approvazione I^a perizia di variante

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni, recante "Norme in materia ambientale" e, in particolare, l'articolo 63 "Autorità di bacino distrettuale".

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 luglio 2017 con cui l'ing. Francesco Baruffi è stato nominato Segretario Generale dell'Autorità di bacino distrettuale del distretto idrografico delle Alpi Orientali.

VISTA la nota del Segretario Generale dell'Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali del 01/03/2018 che individua l'ing. Michele Ferri quale Responsabile Unico del Procedimento per la convenzione in oggetto.

CONSIDERATO che con Decreto del Segretario Generale dell'Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali n°108 del 31/12/2018 sono stati approvati i progetti relativi alla " Riqualificazione morfologica del torrente Tegnàs " con un impegno di spesa di € 369.000,00 sul capitolo cap. 7511 della contabilità speciale n. 1606.

CONSIDERATO che l'azione di progetto denominata " Rilievo Lidar e orto fotogrammetrico " prevede un importo complessivo onnicomprensivo di € 34.380,37 (trentaquattromilatrecentottanta/37).

CONSIDERATO che la ditta ConsulCAD srl di San Sisto (PG), è risultata aggiudicataria della gara per i servizi in oggetto per un importo di €14.262,24 oltre IVA e che in data 05/11/2019 è stato stipulato il relativo contratto.

CONSIDERATO che con nota di data 25 febbraio 2020, acquisita al prot. n. 982, il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Michele Ferri, ha trasmesso al Segretario Generale, *la Relazione di Accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti della variante* dei servizi in oggetto nella quale si dichiara ammissibile la perizia predisposta dal Direttore per l'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Fiorin.

CONSIDERATO che a seguito di eventi meteorologici intensi intercorsi successivamente alla firma del contratto (novembre 2019) si è reso oltremodo opportuno estendere le attività di rilievo al Torrente Cordevole del quale il Tegnàs è un affluente. Infatti, durante tali eventi meteorologici eccezionali la struttura morfologica della confluenza si è modificata in maniera tale da rendere necessario il rilievo

delle nuove geometrie venutesi così a configurare. Tali nuovi dati di geometria sono pertanto di fondamentale importanza per il corretto sviluppo delle tematiche previste dall'intervento di Riqualificazione morfologica del T. Tegnàs.

ACCERTATO che le esigenze emerse sia dalla documentazione prodotta dal Direttore per l'Esecuzione del Contratto che dal Responsabile Unico del Procedimento sono di natura straordinaria e non imputabili a carenze della stazione appaltante o del progettista.

CONSIDERATO che l'impresa ConsulCAD srl di San Sisto (PG) in data 25/02/2020 ha sottoscritto l'atto di sommissione congiuntamente al Responsabile Unico del Procedimento e al Direttore per l'Esecuzione del Contratto, per le nuove prestazioni non comprese nel contratto, riportate nella perizia di variante, per un importo di € 2.595,06 oltre IVA.

CONSIDERATO che in esito alla gara, sono disponibili delle economie attualmente inserite nel quadro economico come "economie di gara", pari a € 14.076,07.

DATO ATTO che le economie di gara sono coerentemente utilizzabili per le nuove prestazioni di cui all'atto di sommissione dell'importo di € 2.595,06 oltre IVA.

CONSIDERATO che la maggior spesa rispetto all'importo contrattuale, che impegna in parte il ribasso d'asta, rientra nel quinto d'obbligo.

PRESO ATTO della sottoscrizione da parte del RUP dell'atto di sommissione.

CONSIDERATO che i maggiori servizi previsti in perizia, secondo quanto richiamato dal Direttore per l'Esecuzione del Contratto e dal RUP nell'atto di sommissione, non comportano nessuna variazione alla durata dell'appalto, stabilita nell'articolo 4 del contratto stipulato con ConsulCAD srl.

CONSIDERATO che conseguenzialmente il quadro economico va aggiornato, senza modifica della spesa complessiva, impegnata con decreto 108 del 31/12/2018, a carico della contabilità speciale n. 1606 sul capitolo 7511, secondo quanto sotto riportato:

SERVIZI			<i>Progetto</i>	<i>1°Perizia di variante</i>
a1	Rilievo Lidar e orto fotogrammetrico		€ 14.262,24	€ 16.857,30
A)	Totale servizi		€ 14.262,24	€ 16.857,30
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			importo	importo
b1	imprevisti	(3% di € 25.800,00)	€ 774,00	€ 774,00
b2	accantonamento art. 113 DLgs 50/2016	(2% di € 30.494,41)	€ 516,00	€ 609,89
b3	spese per stazione appaltante	(1,5% di € 25.800,00)	€ 387,00	€ 387,00
b4	contributo ANAC		€ 30,00	€ 30,00
b5	spese di missione		€ 1.027,09	€ 1.027,09
b6	IVA	22% di A+b1	€ 3.307,97	€ 3.878,89
b7	economie di gara		€ 14.076,07	€ 10.816,21
B)	Totale somme a disposizione		€ 20.118,13	€ 17.523,07
TOTALE QUADRO ECONOMICO			€ 34.380,37	€ 34.380,37

DECRETA

- di approvare, sulla base della relazione del RUP del 25 febbraio 2020, prot. 982, l'atto di sottomissione sottoscritto in data 25/02/2020 congiuntamente dall'impresa ConsulCAD srl di San Sisto (PG) dal Responsabile Unico del Procedimento e dal Direttore per l'Esecuzione del Contratto;
- di approvare la I^a perizia di Variante per il servizio di Rilievo Lidar e orto fotogrammetrico nell'ambito della Riqualificazione morfologica del T. Tegnàs dell'importo di € 16.857,30 in ordine alla quale i tempi di compimento del contratto rimangono immutati;
- di approvare l'aggiornamento del quadro economico, che a parità di spesa complessiva ed a seguito della I^a Perizia di Variante, si riconfigura secondo quanto riportato in premessa;
- di dare atto che la spesa complessiva relativa alla perizia di Variante pari a € 16.857,30, trova copertura con i fondi presenti sul capitolo 7511 della contabilità speciale n. 1606, già impegnati con decreto 108 del 31/12/2018.

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Francesco Baruffi

Il presente decreto è composto da n.1 pagina e n.1 facciata.